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ÖZET 

Bu çalıĢmanın amacı 2020 yılı mart ayından bu yana yaĢanan pandemi sebebi ile eğitimin uzaktan yapılmaya 

baĢlamasının öğrencilerin ve öğretmenlerin motivasyonları üzerine olan etkisini ortaya koymaktır. Bu amaç 

doğrultusunda farklı üniversitelerin uzaktan eğitim sistemlerini ele alan çalıĢmalar değerlendirilmeye 

çalıĢılmıĢtır. Yapılan çalıĢmalar incelendiğinde uzaktan eğitimin öğrenci ve öğretmenin motivasyonunu olumsuz 

yönde etkilediği gözlemlenmiĢtir. Öğrenciler uzaktan eğitimin yüz yüze eğitime kıyasla daha verimsiz olduğunu, 

bunun sebeplerinin yetersiz teknolojik alt yapı ve bu sürece uyumun zorluğundan kaynakladığını göstermektedir. 

ÇalıĢmada yapılan derlemelerin ve önerilerin, Türkiye’de uzaktan eğitimin öğrencilerin motivasyonu üzerindeki 

etkilerini daha iyi anlamaları için eğitim çalıĢanları ve düĢünürlerine yol göstermesi beklenmektedir. 
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ABSTRACT 

The aim of this study is to reveal the effect of distance education on the motivation of students and teachers due 

to the pandemic that has been experienced since March 2020. For this purpose, studies dealing with the distance 

education systems of different universities have been tried to be evaluated. When the studies are examined, it has 

been observed that distance education affects the motivation of students and teachers negatively. Students show 

that distance education is more inefficient compared to face-to-face education, due to insufficient technological 

infrastructure and difficulty in adapting to this process. It is expected that the compilations and suggestions made 

in the study will guide education professionals and thinkers in order to better understand the effects of distance 

education on students' motivation in Turkey. 
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GĠRĠġ 

2019 SavaĢ, terör, doğa olayları ve beklenmedik durumlar; ilk, orta ve yüksek eğitimin uzaktan 

yapılmasını gündeme getirmiĢtir. Covid-19 ilk önce Çin'de Aralık 2019'da ortaya çıkan bir virüs 

olmuĢ, daha sonra ise tüm dünyaya yayılmıĢtır. Türkiye de ise Mart 2020'den bu yana hızla artıĢ 

göstermiĢtir. Solunum yoluyla bulaĢan bu virüs; yaĢantıyı oldukça etkilemiĢ, insanların etkileĢim 

halinde olmasını riskli hale getirmiĢtir. Bu nedenle en kalabalık olan ortamlardan biri olan okullarda 

eğitim öğretime ara verilme kararı alınmıĢtır. 

GeliĢen teknoloji de uzaktan eğitimin yaygınlaĢmasını kolaylaĢtırmıĢtır. Ülkemizde geçmiĢten beri 

birçok kurumda uygulanmasına rağmen, ulusal olarak uzaktan eğitime geçilmesi hem öğrenciler hem 

de eğitimciler için farklı bir boyut oluĢturmuĢtur. Bu sistemde yaĢanan ayak uyduramama, motivasyon 

eksikliği ve öğrenme kaybı da kiĢinin eğitim hayatını etkileyebilmektedir. Salgın durumuna bağlı 

olarak hükümetimiz virüsün yayılması ve önlenmesine yönelik eğitimin bütün kademelerinde 

okulların kapatılması için genelge yayınlamıĢtır. Bu karar sonucunda ise yüz yüze eğitim modeli 

uygulanmaktayken, çevrimiçi öğrenme modelleri geliĢtirilmesi ve uygulanmaya konulması 

gerçekleĢmiĢtir. 

Çevrimiçi Öğrenme, öğrenci ve öğreticiler için böyle bir dönemde oldukça önemli bir role sahiptir. Bu 

nedenle yapılan çalıĢmada; bu süreçte uzaktan eğitimin iĢleyiĢ ve modellerinin bireylerin var olan 

imkanlar kapsamında motivasyonları üzerindeki etkileri incelenmiĢtir. Bu sistemden en verimli 

faydanın sağlanabilmesi için elde edilen veriler ve sonuçlar ile öğrenci motivasyonları üzerinde 

çıkarımlarda bulunularak, çeĢitli iyileĢtirme önerileri sunulacaktır. 

Uzaktan eğitimin uygulanmasına yönelik yapılan anket sorularında verilen cevaplara baktığımızda, 

öğrencilerin alıĢık olmadıkları bu öğrenme modelini reddedip eleĢtirdikleri görülmektedir. Bu sebeple; 

öğrencilerin isteklerinin azalması ve motivasyonlarının düĢmesine yönelik sistem üzerinde iyileĢtirici 

modeller uygulanması ve geliĢtirilmesi açısından daha fazla çalıĢılmalıdır. Öğrencilerin daha iyi 

öğrenme, anlama, öğrenme motivasyonu ve bu motivasyonu etkileyen faktörler ile ilgili çeĢitli 

çalıĢmalar hazırlanmıĢtır; öğrenme yöntemlerinin ve öğrenme motivasyonunun etkisinin incelenmesi 

(Bozkurt A., 2020), öğrencilerin öğrenme sürecine yönelik motivasyonları (Arianingsih ve Setianan, 

2018), internetin öğrenciler üzerindeki öğrenme motivasyonuna etkisi (Ricoida ve Pibriana, 2016), 

öğrencilerin öğrenme motivasyonunu etkileyen faktörler (Komariah, 2018), öğrencilerin öğrenme 

motivasyonunu geliĢtirmede medyayı öğrenmenin rolü (Tafonao, 2018), bilgisayar tabanlı öğrenme 

medyası (Lutfi ve Nugroho, 2019) bu çalıĢmalardan bazılarıdır. 

 

1. UZAKTAN EĞĠTĠM KAVRAMI 

Uzaktan eğitim, yüz yüze eğitimin kısıtlı olduğu durumlarda eğitimci ve öğrencilerin merkezi bir alt 

yapı ile biraraya getirilerek sağlanan öğrenme ve öğretme biçimidir. Uydu, fiber optik ve bilgisayar 

teknolojisinin geliĢmesiyle birlikte bu teknolojiler ile sanal öğrenme ortamları sürdürülmeye 

baĢlanmıĢtır. Uzaktan eğitim, güncel iletiĢim teknolojileri ile birlikte, eĢzamanlı ya da eĢzamanlı 

olmadan takip edilebilecek internet ortamında planlanmıĢ bir öğretim Ģeklidir (Bakioğlu ve Can, 

2014).  Öğrenimi kolaylaĢtıran ve bilgiye eriĢimi hızlandıran uzaktan eğitim sistemi, yüz yüze 

eğitimin varlığında oluĢan ulaĢım, beslenme gibi çeĢitli ek harcamaları da ortadan kaldırarak avantaj 

sağlamaktadır (Andsoy, Güngör, Bayburtluoğlu ve Yaman, 2012: 67; Çiftçi, 2015: 44; Demir E., 

2014: 207; http://uzem.gediz.edu.tr). 

Uzaktan eğitim yükseköğretimdeki yığılmayı önlemek amacıyla ve birçok kiĢinin yükseköğrenimden 

faydalanabilmesi amacıyla, önce açık öğretim sistemi ile ülkemizde 1982 yılında uygulanmaya 

baĢlamıĢtır. Çevrimiçi öğrenimin, eğitimin sürekliliğini sağlama ve hayat boyu öğrenme gibi birçok 

faydası bulunur. Ancak bu sistemin geliĢmesine yönelik bazı sınırlamalar vardır. Ekonomik nedenler, 

teknik personel sorunu, toplumun ve özellikle öğrencilerin bu konuda farkındalığının olmaması ve 

bilgi teknolojilerinden yararlanma düzeyindeki bölgesel farklılıklar gibi birçok problem bulunmaktadır 

ve bu problemler uzaktan eğitime engel olarak görülmektedir. 
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Türkiye’de 2012-2013 eğitim-öğretim yılında 24 vakıf ve 65 devlet üniversitesinde seminer, hizmet içi 

eğitim, sertifika, lisans, yüksek lisans ve doktora düzeyinde uzaktan eğitim uygulamaları çalıĢması 

görülmektedir (Can, 2014). 2000-2001 eğitim-öğretim yılında ise 1.536.493 öğrenci devlet 

üniversitelerinde açık ve uzaktan eğitim sisteminde kayıtlı iken, bu sayı 2014-2015 eğitim-öğretim 

yılında 2.854.702’ye ulaĢmıĢtır (https://istatistik.yok.gov.tr/, 2015). Pandemi sürecinde eğitim 

sisteminin uzaktan eğitime geçmesi ile birlikte yaĢanan problemler ve baĢarıyı etkileyen faktörlerin 

belirlenmesi, öğretmen-öğrenci arasında değerlendirilmelerin yapılması, uzaktan eğitim 

uygulamalarının toplum açısından daha faydalı olması açısından katkı sağlayacaktır. 

1.1. Uzaktan Eğitim Metotları ve Kriterleri 

Sanal ortamdan gerçekleĢen uzaktan eğitim sistemleri iki bölümden oluĢur. Bu bölümler asenkron ve 

senkron sistemlerdir. Senkronize eğitim, etkileĢim içerisinde olunabilen ya da olunmayan daha 

önceden belirlenmiĢ planlı oturumlardır. Bu yöntemde öğrencilerine seslenen bir öğretici vardır ve 

görsel nitelik açısından sunumlar da toplantıya eklenir. Katılımcılar konuĢarak iletiĢim kurabilir ve 

öğreticiye ulaĢma oldukça kolaydır. 

Asenkron eğitim, içeriğinde sunumlar ve sözlü iletiĢimi barındırmaz ancak öğrenilecek bilgiye her 

zaman ulaĢma imkânı verir. Bu sistemde bilginin kaydedilip daha sonra eriĢilmek üzere saklanması 

her yaĢtan birey için oldukça kolaylık sağlamaktadır. Sistemde iletiĢim ise bilginin kaydedildiği 

forumlara daha sonrasında yapılacak yazılı iletiĢimlerle gerçekleĢmektedir. Uzaktan eğitim olayı, 

asenkron sistemler sayesinde gerçekleĢebilir. Bu sistemler kaydedilebilen sistemlerdir. 

Çevrimiçi öğrenme sisteminin bir diğer farklı boyutu ise kendi kendine iĢleyen ve ilerleyenleridir. Bu 

sistemde bir tempoya göre hazırlanmıĢ dersler, tarihleri belli ödev ve sunumlar yer almaktadır. 

YaĢadığımız süreçte üniversite öğrencileri için en çok kullanılan ve en uygun modeldir. Bu sistemde 

sınavlar, sunumlar ve ödevler çevrimiçi gerçekleĢir ve belli bir tarihe kadar süre verilerek öğrencinin 

kendi öz disiplinini oluĢturması beklenir. 

1.2. Uzaktan Eğitimin Sosyolojik ve Psikolojik Etkileri 

Sosyoloji, yani toplumbilimi, bireylerin toplum ile kurdukları iletiĢimi inceleyen bir bilim dalıdır. Bu 

bilimin temel ergümanına göre kiĢilerin hareketleri bibirleri ile kurdukları etkileĢime göre Ģekillenir. 

ĠletiĢimi olmayan toplumlar da zaman ve mekan farkı gözetmeksizin bazı değer yargılarını (din, 

dil,gelenek…) sonraki nesillere aktarabilir. GeçmiĢten günümüze bu aktarım birçok ortak sonuç 

doğurmuĢtur. Sosyal gerçeklik üzerindeki etkenlerden birisi de uzaktan eğitim denilebilir. Sürekli bir 

değiĢime tabii olan sosyal gerçekliğin yanı sıra ihtiyaç duyulan modern bir eğitim Ģeklidir. Toplumsal 

yapının sürekli değiĢiĢm halinde olması eğitim modellerinin de değiĢime ayak uydurması ve 

modernize edilmesini zorunlu kılmıĢtır. Aslında oluĢan bu eğitim modelleri sosyal yaĢamın bir 

yansımasıdır ve bu etkileĢimi bağlı olarak değiĢim gösterir. Uzaktan eğitim modelleri de her zaman 

yenilenen ve geliĢen modeller olmalıdır. 

Pandemi süreciyle beraber öğrencilerin öğrenme motivasyon hızları oldukça etkilenmiĢtir. Birçok 

öğrenci ve eğitimci bu süreç nedeniyle oluĢan kısıtlamalara ayak uydurmada ve verimli çalıĢmada 

oldukça zorlanmıĢtır. Virüs kapsamında oluĢan sosyal sınırlamalar; anksiyete ve gelecek kaygısı gibi 

olumsuz psikolojik durumlara neden olabilmekte ve bunlar öğrencilerin ve ebeveynlerin refahını 

etkileyebilmektedir (Özer, 2020). Tüm dünyayı etkisi altına alan bu süreçte ülkeler eğitim kurumlarını 

kapatma kararı almıĢtır. Eğitim kurumlarında oluĢan bu durum dünyadaki öğrenci nüfusunun 

%60'ından fazlasını etkilemektedir. Birkaç ülke, milyonlarca ek öğrenciyi etkileyen yerelleĢtirilmiĢ 

kapatmalar uygulamıĢtır (UNESCO, 2020). Birçok hükümet, eğitim alan çocuklarına çevrimiçi ve 

uzaktan eğitim modelleriyle öğrenme olanakları sağlama konusunda acil ihtiyaçlara cevap 

verebilmiĢtir (KarakuĢ N., Ucuzsatar N., Karacaoğlu M. Ö., Esendemir N., Bayraktar D., 2020). 

Önlemler alınmasına rağmen yine de yeni bir sisteme geçilmesi ve öğrenim alanından uzaklaĢma gibi 

sebeplerle öğrencilerin öğrenme süreci bu dönemde olumsuz etkilenmiĢtir. COVID-19 nedeniyle diğer 

aktivitelerinden de yoksun kalan öğrenciler hem eğitim hem sağlık hem de sosyal yaĢamları açısından 

kaygı içerisindedir. 
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COVID-19 salgını, ülke genelinde okulların kapatılması ile öğrencilerin okullara gitmemesine neden 

olmuĢtur. Salgın, dünya genelinde kayıtlı olan öğrencilerin toplamının %87,6'sını etkilemiĢtir 

(Education Canot Wait [ECW], 2020). Hastalığın yayılmadan durdurulabilmesi açısından eğitim 

kurumlarının kapatılması oldukça mantıklı bir karar iken, bu kararın uzun dönemde uygulanması 

öğrenme ve disiplin problemleri doğurmuĢtur. Salgın sürecinde yüz yüze öğrenim modeli 

gerçekleĢemediğinden, hükümetler ve eğitimciler öğrencilerin uzaktan veya çevrimiçi eğitim ile 

öğrenimlerine devam etmelerini beklemektedir (Sayan H., 2020). Bu istek ise beraberinde birçok 

sorunu ortaya çıkarmaktadır. Çünkü bu sistemin iĢleyebilmesi için çok iyi bir teknolojik alt yapının 

olması gerekir. Ne yazık ki internet eriĢimi dünyanın her yerine eĢit bir Ģekilde dağılmamıĢtır. Ġnternet 

eriĢimi olsa bile her öğrencinin kendine ait bilgisayarı ya da materyali bulunmamaktadır. 

Alt yapı ve teknolojik sorunlar hallolsa bile öğrencilerin çevirim içi olarak ev ortamında kendilerini 

disipline etmeleri de oldukça zordur. Bu sebeple disiplin azalır, motivasyon düĢer ve sonucunda 

baĢarıya ulaĢma oranı da ciddi anlamda düĢüĢ gösterir. Hatta bu süreç sadece öğrencileri değil aynı 

zamanda aileleri de etkiler. Uzaktan eğitimdeki olumsuz durumlardan biri de aile yapısına bağlı 

olarak, evde verilen eğitimde her ailenin aynı bilgi birikimine ve yeterliliğe sahip olamamasıdır. 

Öğretmenlerin de bu süreçlerden oldukça etkilendiği görülür. Her öğretmen çevrimiçi modellere ayak 

uydurma konusunda aynı beceriye ve öğrencilerle uzaktan iletiĢim konusunda aynı pedagojik bilgiye 

sahip değildir. Bazı öğretmenler uzaktan veya çevrimiçi eğitim araçlarını nasıl geliĢtireceklerini 

bilmemektedirler (BaĢaran M., Doğan E., Karaoğlu E., ġahin E., 2020). Bu sebeple; salgın eğitimin 

her kademesinde her bireyi oldukça etkilemektedir ve iyileĢtirme çalıĢmalarına hız verilmelidir. 

Okul ortamı çocuğun becerilerini en fazla geliĢtirebildiği yerdir. ArkadaĢları ile etkileĢim halinde 

olduğundan gerçekleĢen rekabet ortamında kendine yer arar ve öz disiplinini gerçekleĢtirmek için 

okul; en motive edici kurumdur. Pandemi sürecinde yaĢanan eğitim eĢitsizliği bu duruma maruz kalan 

çocukların çoğunluğu için kayıp olacak, eğitim hayatlarını etkileyecek ve ileride istihdam edilmelerini 

zorlaĢtıracaktır (Balcı A. 2020; Erzen E., Ceylan M. 2020; Yıldız A., Akar Vural R., 2020). Bu tür 

kayıpların yarattığı eğitimsel dezavantaj, önce öğrenim hayatında olumsuz etkilere, nihayetinde de 

ekonomik ve sosyal dezavantaja dönüĢecektir. YaĢanan bu kayıplar toplam nüfus içerisinde geniĢ bir 

kitlede meydana geldiğinden, toplumu etkileyecek, üretkenliği azaltacaktır. 

1.3. Uzaktan Eğitim ve Yoksulluk Durumundaki Zorlukları 

AĢağıdaki tablolarda bulunan verilerden yola çıkılırsa uzaktan eğitim yoksulluk nedeniyle sınırlı 

kalmaktadır ve bu da olumsuz sonuçlara yol açmaktadır. TÜİK Hane Halkı Bilişim Teknolojileri 

Kullanım Araştırması sonuçlarına göre öğrencilerin teknolojik materyallere ulaĢmasına ait kesin ve net 

veriler olmasa bile bu veriler genel durum üzerinde fikir verebilir. TÜĠK verilerine göre, Türkiye’de 

hanelerde sanal öğrenme materyallerinin bulunma durumu Ģu Ģekildedir: 

Tablo 1: TÜĠK Hane Halkı BiliĢim Teknolojileri Kullanım AraĢtırması 

Uzaktan eğitime eriĢilen cihazlara sahip olma durumları Sahip kiĢi oranı (%) 

Ġnternet eriĢimi bulunma oranı 90,7 

Masaüstü bilgisayar bulunma oranı 16,7 

TaĢınabilir bilgisayar (dizüstü, notebook) bulunma oranı 36,4 

Tablet bilgisayar bulunma oranı 22,0 

Cep telefonu (akıllı telefon dâhil) buluma oranı 99,4 

Kaynak: TÜĠK 2020 BiliĢim Teknolojileri Kullanım Verileri. 
 

Bu verilere göre, ülkemizin genel durumuna baktığımızda yaklaĢık her 10 haneden birinde internet 

eriĢimi yoktur. Ġnternet eriĢimi olsa bile hanede bilgisayar bulunma oranları da oldukça düĢüktür. 

Hanedeki internet eriĢimi yalnızca mobil cihazlar üzerinden gerçekleĢiyorsa hem internet kapasitesi 

hem de kullanılan cihazların özellikleri verimli bir uzaktan öğrenme modeli için yeterlilik 

sağlayamayabilir. Ancak bu bilgiler sadece öğrenci yetiĢtiren haneler için değil, Türkiye’de bulunan 

tüm haneler için geçerlidir. Bu sebepten öğrencilerin teknolojik yeterliliklerini gösterir net verilere 

ulaĢılamamaktadır. Evde internet olsa bile bu eriĢim evin diğer üyeleri tarafından kullanıyor da 
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olabilir. Bu gibi faktörler öğrencilerin çevrimiçi eğitime ulaĢma hızını düĢürmektedir. Öğrencilerin 

evlerinde bulunan imkânlara yönelik daha net bir fikir sahibi olmak için PISA 2018 araĢtırmasının 

sonuçları kullanılabilir (Tablo 2). Türkiye’de 15 yaĢ grubundaki öğrencilerin temsilen katılım 

sağladığı, toplam 6.890 öğrenciyi kapsayan araĢtırmanın sonuçlarına göre, evinde internet bağlantısı 

bulunmayan öğrenci oranı %9,3, okul çalıĢmaları için kullanabileceği bir bilgisayar olmayan öğrenci 

oranı ise %24,9’tür. Ayrıca, araĢtırmaya katılan öğrencilerin %13,0’ü evlerinde ders çalıĢmak için 

sessiz bir yer olmadığını ifade etmiĢtir. Evinde hiç televizyon bulunmayan öğrenci oranı ise %0,8’dir. 

Öğrencilerin %60’ının bu dönemde EBA’ya giriĢinin bile olmaması dikkate alındığında bu 

öğrencilerin eğitimlerini nasıl sürdürdüğü, hangi materyalleri kullandığı ve ebeveynlerin ne derece 

yeterli olduğu tartıĢma konusudur. TV yayınları normal öğrenim sürecinde de baĢarısı düĢük, kendini 

yetiĢtiremeyen ve aile faktörünün yeterli olmadığı öğrenciler için özellikle oldukça düĢük kalmaktadır. 

Teknoloji ve alt yapı dıĢında, ev ortamında yaĢanan gerginlikler ve disiplin eksikliği, bireyin diğer aile 

fertleriyle yaĢadığı çatıĢmalar ve ev ortamından kaynaklanan serbestleĢme de eğitim verimliliğini 

oldukça düĢürmektedir. Bu nedenle bu süreç bitiminde yapılacak eğitimlerin her hanede farklı 

öğrenme boyutunun olduğu bilinciyle hareket edilerek telafi çalıĢmalarının fertler için uygun hale 

getirilmesi gerekmektedir. 

Tablo 2: PISA 2018 Sonuçlarına Göre Türkiye’de 15 YaĢındaki Öğrencilerin Evlerinde Bulunan Ġmkânlar 

Uzaktan eğitime eriĢim imkanları Evinde bulunan 

öğrenci oranı (%) 

Soruya yanıt veren 

toplam öğrenci sayısı 

ÇalıĢma masası 89,6 6807 

Kendinize ait oda 74,6 6798 

ÇalıĢmak için sessiz bir yer 87 6792 

Okul çalıĢmaları için kullanabileceğiniz bir bilgisayar 66,7 6795 

Eğitim yazılımı 45,5 6581 

Ġnternet bağlantısı 75,9 6800 

Okul çalıĢmaları için kaynak kitaplar 88,1 6776 

Televizyon (en az bir tane) 99,2 6830 

Ġnternet eriĢimi olan cep telefonu (en az bir tane) 97,1 6783 

Bilgisayar (en az bir tane) 71,1 6815 

Tablet bilgisayar (en az bir tane) 53,7 6814 

Kaynak: (ġahin Ġpek D., Çetinkaya Aydın G., Çelikdemir K., Demirci Celep N., Sunar S., 2020). 
 

Bu veriler hakkında net bir Ģey söylemek mümkün olmasa da ülkemizde olduğu gibi dünya ülkelerinde 

de her öğrencinin eĢit Ģartta olmadığı aĢikardır. Teknolojik materyallere sahip olmasa bile ülkemizde 

gerçekleĢen EBA TV ile öğrenciler bilgiye ulaĢabilmektedir. Ancak Türkiye’de bu öğrencilerin 

uzaktan eğitime ulaĢması bu sistemin etkinliği ile değerlendirildiğinde ciddi sorunlarla 

karĢılaĢılmaktadır. Dünya geneline bakacak olursak: 

Tablo 3: UNICEF Uzaktan Eğitim EriĢimi Olmayan KiĢi Listesi 

Bölge Uzaktan eğitime eriĢimi olmayan 

çocukların asgari oranı 

Uzaktan eğitime eriĢimi olmayan 

asgari çocuk sayısı (milyon kiĢi) 

Doğu ve Güney Afrika % 49 67 

Batı ve Orta Afrika % 48 54 

Doğu Asya ve Pasifik % 20 80 

Orta Doğu ve Kuzey Afrika % 40 37 

Güney Asya % 38 147 

Doğu Avrupa ve Orta Asya % 34 25 

Latin Amerika ve Karayipler % 9 13 

Dünya Geneli % 31 463 

Kaynak: UNICEF (2020) Uzaktan Eğitimde EriĢilebilirlik Raporu Verileri. 
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Dünya genelinde, en yoksul hane halkına mensup okul çağındaki çocukların %72’si canlı olarak 

gerçekleĢtirilen uzaktan eğitime eriĢim sağlayamıyor. Üst ve orta gelirin hâkim olduğu ülkelerde en 

yoksul hane halkına mensup ve uzaktan eğitime eriĢim sağlayamayan okul çağındaki çocukların oranı 

%86’ya kadar çıkabiliyor. Dünya genelinde kırsal bölgelerde yaĢayan okul çağındaki çocukların dörtte 

üçü canlı olarak sunulan uzaktan eğitim imkanlarına eriĢim sağlayamıyor (UNICEF, 2020). 

 

2. UZAKTAN EĞĠTĠMDE YARAR VE SINIRLILIKLAR 

Aslında Ģimdiye kadar uzaktan eğitimin zararlarını içeren tablolardan bahsetmiĢ olsak da, uzaktan 

eğitim pek çok faydayı da içinde barındırır. Ġlerleyen teknoloji ile beraber bilgi ulaĢılması çok kolay 

bir kavram haline gelmiĢ, üstelik bu pek çok öğrenci için de bir fırsat olmuĢtur. Sınıf içinde kendini 

yeteri kadar ifade edemeyen özgüveni düĢük öğrenciler için kamera arkasında kalmak onları, seslerini 

daha yüksek sesle duyurmaya yönlendirmiĢ ve bireysel duygu durumları için de oldukça fayda 

sağlamıĢtır. Bunun dıĢında da pek çok fayda sağlayan uzaktan eğitim modeli geliĢen teknoloji ile her 

geçen gün daha da iyiye giderek kolay eriĢime olanak sağlamaktadır. Zaman, ekonomi, teknoloji 

kullanımı, sonradan telafi, kaynak zenginliği, eriĢim kolaylığı, eğitime eriĢimde adalet, karĢılaĢtırma 

fırsatı ve benzeri avantaların hem öğrenci hem öğretmen için yararları bulunmaktadır. 

2.1.Uzaktan Eğitimin Avantajları 

Eğitime harcanan maliyette elbette ki bir düĢme yaĢanmıĢ ve bu konuda yapılan tasarruflar daha 

verimli harcanabilmiĢtir. Yüz yüze ders imkânı bulunmayan bireyler eğitim görebilmiĢ, dünyanın 

değiĢik ülkelerinde yaĢayan öğrenci ve eğitimciler aralarında etkili iletiĢim kurma fırsatı bulmuĢtur. 

Öğrenciler uzaktan eğitim ile Dünya’nın değiĢik ülkelerinde bulunan üniversitelerin eğitim 

imkanlarından yararlanabilmiĢtir (Koçer H. E., 2020). Uzaktan eğitim aynı zamanda aile halkı için de 

oldukça kolaylaĢtırıcı olmuĢtur. 

Sonuç olarak evde eğitim gören birey dıĢ çevrenin zararlı yönlerinden de uzak kalacak ve 

tehlikelerden korunacaktır. Hane halkı için maddi olarak da faydası olmuĢtur. Sanal eriĢimle; sağlanan 

kaynak masrafları ortadan kalkmıĢ, bireyin eğitim, ulaĢım giderleri de baĢka yöne kaymak üzere 

tasarruf haline getirilmiĢtir. Eğitimciler açısından bakılacak olursa da daha çok zaman ile daha fazla 

çalıĢarak öğrenciler için daha verimli hale gelmiĢlerdir. Bu sayede de yenilikçi fikirler ile ilham 

kaynağı olabilmiĢ aynı zamanda da kendilerini geliĢtirebilmek için farklı kiĢisel hobi ve uzmanlaĢma 

alanlarına yönelebilmek için fırsat bulabilmiĢlerdir. Öğrenciler için ise okulda geçirilen ve ulaĢımdan 

kazanılan bir zaman tasarrufu olduğu da açıktır. Düzenli beslenme ile beraber kendi çalıĢma 

ortamlarını yaratabilecekleri bir mekân sağlandığı takdirde motivasyonlarını kaybetmeyerek baĢarı 

sağlamaları çok olasıdır. 

2.2.Uzaktan Eğitimin Dezavantajları 

Bunca faydanın dıĢında mekanik olması yönüyle uzaktan eğitimin pek çok dezavantajı bulunur. 

Eğitim sürecinin devam ettirilebilir olması için gereken materyallerde teknik aksaklıkların olması 

halinde eğitimde de aksaklıklar oluĢabilir, yoksulluk kaynaklı bilgiye eriĢim olmayabilir, yeni bir 

sisteme geçilmesinden dolayı da öğrenci kabul etmeyebilir ya da ayak uydurmakta zorlanabilir. Bu 

süreçte öğrenme konusunda meydana gelen güçlükler, sorulara hızlı ve etkili cevap bulamama, bilgiye 

eriĢimin eksik olması gibi sıkıntılar uzaktan eğitim modellerinin temel eksikliklerindendir. Ayrıca ev 

ortamında disiplin sağlayamayan öğrencilerin bu konuda da oldukça zorlandığı görülmektedir. ÇalıĢan 

bireyler de kalan vakitlerinin çoğunu ders çalıĢmak ve takip etmek zorunda kalmıĢtır. KiĢinin 

motivasyonuna etki eden ve rekabet ortamından ayrı kalmasına neden olan uzaktan eğitim modeli 

alıĢılagelmiĢ baĢarı faktörlerinden öte olup kiĢinin öz disiplinini kazanabilmesi ile oldukça etkili 

olabilecekken çok fazla dıĢ faktör sebebiyle kiĢiyi baĢarısızlığa sürükleyebilecek en önemli neden 

haline de gelebilir. Teknik bilgi isteyen bölümler okuyan öğrenciler pratik yapamamakta ve bu 

öğrencilerin el alıĢkanlığı kazanmaları güç hale gelmektedir (Keskin M., Kaya D., 2020). Uzaktan 
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eğitimin dokunma, yüz yüze temas, canlı sohbet, anlık refleks paylaĢımının, akran iliĢkinlerinin, 

sosyalleĢme verimliliğinin olmaması gibi olumsuz etkileri de görülmektedir. 
 

3. UZAKTAN EĞĠTĠMDE MOTĠVASYON-PERFORMANS ĠLĠġKĠSĠ 

Küresel salgınının yol açacağı motivasyon eksikliği etkeniyle öğrenme kaybına yönelik projeksiyonlar 

ve yaz eğitimi verilmesiyle öğrencilerin öğrenme kayıpları karĢılanabilir ve telafi edilebilir. Amaç 

doğrultusunda; ABD’de 2017-2018 eğitim öğretim yılında 5 milyondan fazla 3-8. sınıf öğrencisine 

uygulanan veriler kullanıldığında iki aĢamalı bir projeksiyona ulaĢılmıĢtır. 
 

Grafik 1: Farklı sınıf düzeyleri için okuma performansı projeksiyonu 

 
Kaynak: Kuhfeld, M. ve Tarasawa B. (2020) 

Pandemi sürecinde öğrencilerin yaz dönemindeki gibi öğrenme kaybı yaĢadıkları birinci senaryoya 

göre kabul edilmiĢtir. Ġkinci senaryoda ise öğrencilerin okullar açıldığında, okulların kapandığı 

tarihteki akademik baĢarılarını korudukları durum göz önünde bulundurulmuĢtur. Birinci COVID-19 

projeksiyonu öğrencilerin 2020 sonbaharında normal Ģartlarda bir okul yılına kıyasla okuma alanında 

yaklaĢık %30’luk bir öğrenme kaybı yaĢayacağının öngörüldüğünü göstermektedir (Grafik 1). 

Matematik performanslarında ise %50’den fazla öğrenme kaybı yaĢanacağı ve bazı sınıflarda 

neredeyse 1 yıllık öğrenme kaybı olacağı tahmin edilmektedir (Grafik 2). 

Grafik 2: Farklı sınıf düzeyleri için matematik performansı projeksiyonu 

 

Kaynak: Kuhfeld M. ve Tarasawa B. (2020) 
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Bu veriler, önceki yaz dönemlerine ait öğrenme kayıplarına ait gerçek bulgulara dayanmaktadır. 

Ancak pandemi dönemi nedeniyle öğrenciler üzerindeki baskı ve stres de olağanüstü durumdan 

kaynaklı olarak artmaktadır. Bunun yanı sıra gelir düzeyi yüksek olan aileler ile yoksul aileler 

arasındaki sosyo-ekonomik farklar ve yetersizlikler de önemli sayılabilecek derecede fark 

yaratmaktadır. 

3.1. Türkiye’de Yapılan Anket ÇalıĢmalarından Derlemeler 

Bu bölümünde araĢtırmanın çalıĢma grubunu oluĢturan Türkiye’de yapılan 29 anket çalıĢması 

incelenmiĢ olup, verilen cevaplara göre ortalama memnuniyet değerleri hesaplanmıĢtır. Öğrencilerin 

bu dönemde uzaktan eğitimde zorlandığı noktalar göz önüne alınmıĢ, verilen cevapların yapılacak 

iyileĢtirme çalıĢmalarında yol gösterici olacağı düĢünülmüĢtür. Mart 2020’den itibaren süregelen 

COVID-19 salgını nedeniyle tüm dünyada ve ülkemizde kullanılmaya baĢlayan eğitim yöntemi haline 

gelen uzaktan eğitim sürecini çeĢitli çalıĢmalarda bulunan anket sonuçları ve görüĢleri bir araya 

toplayıp, genel bir incelemeyi amaçlayan bu çalıĢma ile birbirinden farklı  bir çok görüĢler ile ilgili 

toplanacak verilerin ileride yürütülecek uzaktan eğitim uygulamalarına yön vermesi amaçlanmaktadır. 

Bu araĢtırma için nitel ve nicel araĢtırma yöntemlerinin bir arada kullanıldığı karma yöntem deseni 

kullanılmıĢtır. 

Tablo 4: ÇeĢitli Üniversite, Kurum ve AraĢtırma ÇalıĢmalarından Alınan Anket Sonuçları 

Üniversite, 

ÇalıĢmalar 

ve Kurumlar 

Ġnternet 

EriĢimi 

Bağlantı 

Sorunu 
Katılım 

Portal kolay 

mı? 

Personel 

iletiĢimi 

Dokuman  

eriĢimi 

Öğretmen 

iletiĢimi 

Motivasyon 

Etkisi 

Covid-19'a 

yakalanma 

Ġyi Kötü Var Yok Var Yok Evet Hayır Ġyi Kötü Var Yok Var Kötü Ġyi Kötü Evet Hayır 

Adnan Menderes 

Üniversitesi 
71% 29% 65% 35% 77% 23% 78% 22% 67% 33% 70% 30% 59% 41% 

    

Ankara Sosyal 

Bilimler 
Üniversitesi 

78% 22% 65% 35% 78% 22% 80% 20% 76% 24% 76% 24% 85% 15% 28% 72% 10% 90% 

Ankara 

Üniversitesi 
86% 14% 18% 82% 61% 39% 

    
61% 39% 

  
34% 66% 13% 87% 

Balıkesir 
Üniversitesi 

72% 28% 
  

64% 36% 65% 35% 
  

67% 33% 70% 30% 
    

Çanakkale 

Onsekiz 
Mart Üniversitesi 

89% 11% 
  

80% 20% 
    

89% 11% 88% 12% 80% 20% 
  

Gazi Üniversitesi 89% 11% 74% 26% 87% 13% 
  

85% 15% 82% 18% 
  

73% 27% 
  

BaĢkent Üniver. 87% 13% 
  

83% 17% 77% 23% 73% 27% 82% 18% 85% 15% 78% 22% 
  

Ġstanbul AREL 

Üniversitesi 
67% 33% 61% 39% 

  
62% 38% 63% 37% 76% 24% 57% 43% 66% 34% 

  

Sakarya 

Üniversitesi 
79% 21% 

  
83% 17% 84% 16% 73% 27% 32% 68% 69% 31% 38% 62% 

  

Sakarya 
Uygulamalı 

Bil. Üniversitesi 

69% 31% 
  

42% 58% 65% 35% 42% 58% 61% 39% 51% 49% 23% 77% 
  

Süleman Demirel 

Üniversitesi       
59% 41% 52% 48% 61% 39% 63% 37% 

    

Sinop 

Üniversitesi 
75% 25% 28% 72% 86% 14% 60% 40% 

  
77% 23% 73% 27% 88% 12% 81% 19% 

EMO Ġstanbul 

ġubesi 
78% 22% 28% 72% 

              

Kayseri 

Üniversitesi 
77% 23% 

  
79% 21% 64% 36% 82% 18% 70% 30% 77% 23% 33% 67% 

  

Selçuk 

Üniversitesi 
65% 35% 34% 66% 63% 37% 47% 53% 

  
42% 58% 31% 69% 41% 59% 

  

Orta Doğu 

Teknik 

Üniversitesi 

62% 38% 65% 35% 
            

13% 87% 

Ġstanbul 
Üniversitesi     

69% 31% 
        

50% 50% 
  

Van Yüzüncü 

Yıl Üniversitesi     
64% 36% 67% 33% 66% 34% 70% 30% 

  
15% 85% 

  

Karabük Üniver. 
    

61% 39% 
      

90% 10% 46% 54% 
  

HemĢirelik 

Öğrencileri 
75% 25% 75% 25% 

  
12% 88% 

      
10% 90% 
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Balıkesir Üniv. 

BÖTE 

Öğrencileri 

69% 31% 
    

42% 58% 39% 61% 45% 55% 35% 65% 34% 66% 
  

KTO Karatay 
Üniversitesi 

88% 12% 
  

97% 3% 85% 15% 82% 18% 61% 39% 
  

51% 49% 
  

Adıyaman 

Üniversitesi 
77% 23% 73% 27% 

    
52% 48% 51% 49% 37% 63% 

    

Akdeniz Üniver. 66% 34% 63% 37% 77% 23% 
            

Milli Eğitim 

araĢtırma 

çalıĢması 

53% 47% 58% 42% 
              

Kilis 7 Aralık 
Üniversitesi 

70% 30% 
                

BÖTE 

Öğrencileri     
76% 24% 

            

FTR Öğrencileri 
    

57% 43% 
            

Turizm Lisans 

Öğrencileri 
78% 22% 72% 28% 71% 29% 

      
57% 43% 

    

Kaynak: Ġlgili tablo yazar tarafından hazırlanılırken kullanılan veriler sırasıyla: ADÜZEM, 2020; Ankara Sosyal 

Bilimler Üniversitesi, 2020; Ankara Üniversitesi, 2020; Balıkesir Üniversitesi Uzaktan Eğitim Merkezi, 2020; 

ÖzbaĢı D., 2020; GAZĠ Üniversitesi, 2020; BaĢkent Üniversitesi, 2020; Ġstanbul Arel Üniversitesi, 2020; Nam 

D., Demircioğlu Diren D., Göl B., Kaynak B., Özbek U., Tuna O., Aksoy A., Bağcı H., Özmen A., Horzum M. 

B., 2020; Yılmaz A., Saygılı M., Polat F. B., Aykaç Ö. S., 2020; Süleman Demirel Üniversitesi, 2020; Sinop 

Üniversitesi Uzaktan Eğitim Uygulama ve AraĢtırma Merkezi, 2020; TMMOB Elektrik Mühendisleri Odası 

Ġstanbul ġubesi, 2020; KAYUZEM, 2020; Selçuk Üniversitesi, 2020; Ġstanbul ODTÜ Mezunları Derneği, 2020; 

Ġstanbul Üniversitesi, 2020; Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi, 2020; Metin A. E., Karaman A. ve ġaĢtım Y. A., 

2017; Kürtüncü M., Kurt A., 2020;  Yılmaz Ö., Özkan B., 2014; AfĢar B., Büyükdoğan B., 2020; Saltürk A., 

Güngör C., 2020; Karadağ E., Yücel C., 2020; Gören S. Ç., Gök F., Yalçın M., Göregen F., ÇalıĢkan M., 2020; 

Korkmaz A., 2016; Yılmaz Ö., Özkan B., 2014; AltuntaĢ Yılmaz N., 2020; Buluk B., EĢitti B., 2020. 
 

Tablo 5: Uzaktan Eğitim Anketi Sonuçları Ortalama Değerleri 

Anket soruları Ortalama Değerler 
# Üniversite ve kurumlarda 

yapılan anket 

Ġnternet EriĢim Olanağı 

Uygun Ģartlarda 

birden fazla eriĢim 

olanağı olan 

Kısıtlı veya hiç 

yok (1 veya 

daha az cihaz) 

23 (20 üniversite 1 kurum ve 

2 bildiri) 

75% 25% 

Bağlantı veya Hızı Sorunu 
Var Yok 12 (8 üniversite 1 kurum ve 3 

bildiri) 56% 44% 

Canlı Derslere ya da Sınavlara 

Katılım 

Var Yok 
20 (17 üniversite ve 3 bildiri) 

73% 27% 

Uzaktan eğitim portalı kolay mı? 
Evet Hayır 

15 (14 üniversite ve 1 bildiri) 
63% 37% 

Destek Personeli ile iletiĢim 
Ġyi Kötü 

13 (13 üniversite) 
66% 34% 

Ders materyalleri eriĢimi (Ders 

kaydı, sunu, ders notu) 

Var Yok 
17 (17 üniversite) 

66% 34% 

Öğretim Elemanı ile iletiĢim 
Var Kötü 

15 (14 üniversite ve 1 bildiri) 
65% 35% 

Motivasyon Etkisi (Genellikle yüz 

yüze eğitim ile kıyaslama) 

Ġyi Kötü 
18 (17 üniversite ve 2 bildiri) 

46% 54% 

Covid-19’a Hastalığına Yakalanma 
Evet Hayır 

4 (4 üniversite) 
29% 71% 

Kaynak: Alınan anket sonuçlarına göre yazar tarafından derlenmiĢtir. 
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Yapılan çalıĢmalar incelenmiĢ, ana hat olarak 9 soruya verilen cevapların ortalamaları alınmıĢtır. 

Genel değerlendirme olarak internet iletiĢim olanağına baktığımızda 3/4 oranında iyi durumda 

olduğunu görmekteyiz. Fakat ağ sorunu ve internet alt yapısı olarak pek çok öğrencinin sorun yaĢadığı 

bu yanıtlardan görülmektedir. Eğitimin sürdürülebilirliğinin sağlanması açısından derslere ve sınavlara 

katılımın yüksek oranda olmasına rağmen bu eriĢim sisteminin zor olduğunu düĢünen de ciddi bir 

kesim bulunmaktadır. Destek personeli ve ders materyallerine eriĢim sağlayamama oranı da ankete 

katılanların 1/3’ini oluĢturmaktadır. Öğretim elemanı ile iletiĢimin zor olduğunu söyleyen üniversite 

öğrencilerinde ise bu durumun öğretici tarafından kaynakladığı dolayısıyla adaptasyon ve teknolojik 

yetersizlik problemlerinin devreye girdiği söylenebilir. Alt yapı sorunları da öğrencilerin yaĢadığı 

ciddi problem içindedir. Verilerden görüldüğü gibi uzaktan eğitim portalları herkes tarafından 

anlaĢılabilir ya da kolay değil, daha açıklayıcı ve basit sistemler geliĢtirilmelidir. Yine verilerde 

görüldüğü gibi hastalığa yakalanma oranı her on kiĢiden üçü olduğundan, motivasyonu düĢüren etki 

büyük oranda hastalık kaynaklı olmadığı için eğitim sisteminden yaĢanan aksaklıklardan kaynaklıdır. 

Ankete katılan öğrencilerin motivasyon etkisine verdikleri cevapların verileri çok yakındır. Anket 

sonuçlarına göre %54’lük bir kesim yüz yüze eğitimin motivasyon etkisinin artırıcı olduğunu 

düĢünmektedir. Bunun nedeni hem öğretmenin yüz yüze eğitimde daha etkin rol oynaması hem de alt 

yapı sorunlarıdır. Hibrit eğitim modeli uygulamaları ile üniversite destek sisteminin etkin çalıĢır hale 

gelerek iyileĢtirme çalıĢmalarına hız vermesi çözüm yolları olabilir. 

 

SONUÇ 

ÇeĢitli nedenlerden (savaĢ, terör, doğa olayları, salgınlar) ve teknolojik ilerleme ile hayatımızı gittikçe 

daha geniĢ bir yer edinen uzaktan eğitim sistemi; öğrenci ve öğretmenler için birbirinden farklı 

adaptasyon ve motivasyon sürecini de beraberinde getirmiĢtir. OluĢan zaruret halinde baĢvurmakla 

birlikte, eriĢimi kolay, daha ekonomik ve eğitimin sürdürülebilirliğini öne çıkarması özellikleri ile de 

sıkça kullanılan uzaktan eğitim sisteminin öğrenci ve öğreticilerin motivasyonu üzerinde çeĢitli 

sebepler ile (yoksulluk, sosyolojik, psikolojik) etkilerinin olduğu literatür taramalarının ve anket 

sonuçlarının değerlendirilmesiyle ortaya konulmuĢtur. 

ÇalıĢmanın amacı ve beklenen çıktılar sonucunda, mart 2020’den itibaren eğitimin uzaktan 

yapılmasıyla öğrencilerin motivasyonları üzerinde direkt olarak değil de dolaylı yoldan etki ettiği 

görülmektedir. ÇeĢitli anketler sonucunda, bu etkinin sebepleri üzerinden en çok ön plana çıkan 

sorunlar, belirli baĢlıklar altında genellenerek toplanmıĢtır. Türkiye’de uzaktan eğitimin daha faydalı 

olması için eğitim çalıĢanları ve düĢünürlerine yol göstermesi hususunda elde edilen sonuçlara göre, 

mevcut bulunan sorunlardan en çok yaĢananın alt yapı sorunları olduğu görülmüĢtür. Ayrıca, öğretim 

elemanının teknolojik yetersizliği, destek personelinin yeterli beceriye sahip olamaması, eğitim 

portalının herkes tarafından kolay kullanabilir durumda olamaması gibi çeĢitli sebeplerle birlikte 

değerlendirilmesi gereken, hastalığa yakalanma oranının düĢük olması, motivasyon üzerine etkisi 

verileri çok yakın olduğu için pandemiden kaynaklı olmasından daha çok eğitimi öğrenciye iletebilme 

sistemi ve bileĢenlerinden kaynaklanan sorunlar  olduğu ve bu sorunlar ortadan kaldırıldığı takdirde 

baĢarı seviyelerinin artacağı beklenilmektedir. Ġlerleyen dönemlerde de sistem tam anlamıyla verimli 

hale getirildiğinde hibrit eğitim modeli faydalı olacağı da diğer bir açıdan düĢünülmelidir. 

Dünya genelinde pek çok ülke ve bölgede okulların yeniden açılacağı tarihin belirsizliğini koruması ve 

öğrencilerin okul dıĢında kaldıkları sürelerin giderek uzaması muhtemel öğrenme kayıplarına iliĢkin 

endiĢelere yol açmaktadır. Eğitim sistemleri, bu durumlarda öğrencilerin, okulların ve ailelerin 

ihtiyaçlarını karĢılamak için çaba göstermektedir. Ancak eğitim sistemlerinin yüz yüze eğitim yapmak 

üzerine yapılandırılmıĢ olması pek çok ülkede uzaktan öğrenme çalıĢmalarının öğrenme/öğretme 

süreçlerinde kaybedilen zamanı tam olarak telafi etmesine engel olmaktadır. Daha ziyade öğrenme 

kayıplarını azaltmaya yardımcı olabileceği görüĢü daha muhtemeldir. Diğer taraftan, uzaktan 

öğrenmeye yönelik kaynaklara eriĢimi sınırlı olan ya da hiç olmayan, sosyo-ekonomik olarak 

dezavantajlı bölge, grup ve öğrenciler için, okulların kapanması, çok daha endiĢe vericidir.   Pek çok 

dezavantajının yanında, avantajları da bulunan uzaktan eğitim modelinin küresel sorunlarla mücadele 



TÜRKİYE MESLEKİ VE SOSYAL BİLİMLER DERGİSİ 
   ISSN: 2687-3478 
Türkiye Mesleki ve Sosyal Bilimler Dergisi, Ağustos 2021, Yıl: 3, Sayı: 6, 148-162. 
Journal of Vocational and Social Sciences of Turkey, Aug 2020, Year: 3, No: 6, 148-162. 

158 

 

ederken her bireyin kendini geliĢtirmesi ve bilgi birikiminden yoksun kalmaması için oldukça önemli 

bir araçtır. 

Salgın durumunu es geçtiğimiz takdirde bile hem çağın gereksinimlerine ayak uydurmak hem de 

bireysel kazanımlar için oldukça faydalı olacaktır. Bu sistem, eğitimde fırsat eĢitliği sağlayarak, global 

öğrenmenin gerçekleĢtirilmesi, belli bir standardizasyona ulaĢma ve mevcut kaynakların etkin 

kullanımı gibi birçok olumlu etken barındırmaktadır. Ayrıca bu zor dönemde sağlığın asıl önem 

verilen konu olmasının bilincine varılmasıyla beraber öğrenciler anlayıĢla karĢılanmıĢ, not kaygısı 

daha da azalmıĢtır. Eğitimin Ģekli ne olursa olsun bilgi ve kültür, her zaman sürekliliğini koruması 

gereken kavramlardır. Bu konuya her zaman öncelik tanınmalı, yaĢanılan dönemde zorlukları ne 

olursa olsun geliĢen teknoloji ile bu kavramların sürdürülebilirliği sağlanmalıdır. 

 

ÖNERĠLER 

Tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde pandemi dönemi nedeniyle tüm eğitim birimlerinin uzaktan 

eğitime geçmesiyle beraber hem öğretmenler için hem de öğrenciler için zor bir dönem baĢlamıĢ oldu. 

Anket sorularına verilen yanıtlarda özellikle teknolojik bilgi eksikliği, ilköğretim öğrencilerinin beceri 

eksikliğinden kaynaklanan sorunlar, destek personeli ve öğretim elemanı ile iletiĢiminin zayıf olması, 

evde çalıĢma ve öğrenmede yaĢanan dikkat dağınıklığı nedeniyle çoğu öğrencide motivasyon ve 

baĢarıyı düĢürdüğünden bahsedilmiĢ, memnuniyetsizlik belirtilmiĢtir. Ayrıca, her ülkenin küresel 

sorunu olan yoksulluk da öğrencilerin bilgiye ulaĢmasını bu dönemde oldukça zor bir hale getirmiĢtir. 

Hükümetin de yaptığı birçok çalıĢma vardır. Bunlar birkaç örnekle ifade edilirse; ihtiyaç sahibi 

ailelerdeki öğrencilerine tablet gönderimi sağlanmalıdır, devlet desteği gerekmektedir. Bunlara 

istinaden çoğu ülkede planlama-programlama çalıĢmaları yapılmıĢ ve uygulamaya geçilmiĢtir. 

Ülkemizde de Pandemi Sosyal Destek ve tablet dağıtımı çalıĢmaları yapılmaktadır. Ayrıca öğretmenler 

de çocuklar üzerinde yüz yüze eğitimin verdiği performansı vermeye çalıĢmalıdır. Hem ödevler hem 

ders esnasında interaktif eğitimle bu imkanlar sağlanmalıdır. Ev ortamında da dersin dıĢında 

televizyon, tablet, telefon, bilgisayar gibi ders için kullanılması gereken teknolojik aletleri ders dıĢında 

yönelmemelidir. Derslerden sonra da olabildiğince tekrara ve soru çözümüne yönlendirme 

yapılmalıdır. Can’ın (2014) çalıĢmasında önerdiği Ģekilde, çeĢitli mobil uygulamaların kurulması ve 

yaygınlaĢtırılması, çevrimiçi öğrenme kursları ve bu sisteme özgü bir yapının kurulması 

gerekmektedir. Bütün bu uygulamalar sorunsuz teknolojik altyapı ile desteklendiğinde de eğitimde 

süreklilik ve düzen oluĢumu sağlanabilecektir. 

Ebeveynlerin de bu yöndeki tutumları oldukça önemlidir. Aile takibi ve bu süreçte evde aile ile 

geçirilen vakit de göz önünde bulundurulursa uzaktan eğitim sürecinde, eğitim kurumlarında yapılan 

takibi ebeveynlerin sürdürmesi gerekmektedir. Pandemi sürecinde düĢen öğrenci performanslarıyla, bu 

süreçte çocuklarının eğitimini sıkı takipte bulunan ailelerin baĢarıyı elde etmesi daha kolay olacaktır. 

Normale kıyasla daha rahat bir çalıĢma ile çeĢitli sınavlarda baĢarı elde etmek daha kolay olacaktır. 

Normale kıyasla daha rahat bir çalıĢma ile çalıĢmanın verimliliğini görmek hem öğrenci hem de aile 

için oldukça olumlu sonuçlar doğuracak ve bireyin motive olmasını sağlayacaktır. Sadece kendi 

öğretmenleriyle yetinmeyip yüz yüze eğitimde var olan dershane eksikliğini de farklı öğretmenlerin 

farklı videolarından dinlemesi eksiklerini karĢılamada mutlaka bir fayda verecektir. 
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THE EFFECT OF DISTANCE EDUCATION SYSTEM ON STUDENT 

MOTIVATION 

EXTENDED ABSTRACT 

In today's world, due to the ongoing COVID-19 epidemic since March 2020, the distance education process, 

which has become the education method that has been used all over the world and in our country, gathers the 

results of the surveys and opinions from various studies and aims to provide a general review, and many 

different opinions are presented. It is aimed that the data to be collected on the subject will guide future distance 

education applications. For this research, a mixed-method design, in which qualitative and quantitative research 

methods are used together, was used. The study group of this research, 29 survey studies conducted in Turkey, 

were examined and the average satisfaction values were calculated according to the answers given. The points 

that the students had difficulties in distance education during this period were taken into account, and it is 

thought that the answers given will guide the improvement studies. The studies were examined and the averages 

of the answers given to the 9 questions were taken as the mainline. When we look at the internet communication 

facility as a general evaluation, we see that it is in good condition. However, it can be seen from these answers 

that many students have problems with network problems and internet infrastructure. Despite the high rate of 

participation in classes and exams in terms of ensuring the sustainability of education, there is a serious group 

who think that this access system is difficult. Lack of access to support staff and course materials also produces 

poor results. On the other hand, it can be said that the university students who say that communication with the 

instructor is difficult, are caused by the instructor, and therefore, problems of adaptation and technological 

inadequacy come into play. Along with the infrastructure problems, the students are in a serious problem. As can 

be seen from the data, distance education portals are not easy or understandable by everyone, more descriptive 

and simple systems should be developed. Again, as seen in the data, since the rate of catching the disease is three 

out of every ten people, the effect that reduces motivation is not caused by the disease, but by the disruptions 

experienced in the education system. The data of the answers given by the students participating in the survey to 

the motivation effect are very close. According to the results of the survey, less than half of the people think that 

the motivational effect of face-to-face education is increasing. This is because the teacher plays a more active 

role in face-to-face education and infrastructure problems. 

In this study, according to various research results, it is seen that the distance education process has a great effect 

on student motivation as expected. In the answers given to the survey questions, it was mentioned that the lack 

of technological knowledge, problems caused by the lack of skills of primary school students, poor 

communication with the support staff and teaching staff, and distraction in working and learning at home 

reduced motivation and success in most students, and dissatisfaction was stated. In addition, poverty, which is a 

global problem in every country, has made it very difficult for students to access information in this period. It is 

very important to eliminate these negative effects quickly to ensure the efficiency of the distance education 

system at all levels of education and training. In addition, if we briefly talk about the benefits of distance 

education brought by the epidemic, it will be very useful both for keeping up with the needs of the age and for 

individual gains. This system includes many positive factors such as realizing global learning, reaching a certain 

standardization, and effective use of existing resources by providing equal opportunities in education. 

Determining the opinions of individuals studying in distance education towards these environments is considered 

very important in designing the environments more effectively and making the necessary interventions. At the 

moment, the teacher's lack of technological ability and the inability to fully create the system that comes with the 

suddenly developing Pandemic will come to a very good point in time. If the system established due to the 

epidemic is continued in the future, it will be beneficial for everyone to follow the online and face-to-face 

education of the students and to maintain this system. With hybrid education model applications, there may be 

solutions for the university support system to work effectively and speed up the improvement works. This study 

is important in terms of shedding light on future distance education activities. 


